
  

“% 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
Ministério da Educação 

Universidade Federal Fluminense 

Gabinete do Reitor 

Portaria nº. Eçade OS de MMARGO de 2001. 

EMENTA: Cessa os efeitos da Portaria n.º 27.904 

de 16/02/2000 e nomeia Comissão 

Permanente de Licitação. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

Considerando o que consta do Memorando DSG n.º 18/2001 de 18 
de fevereiro de 2001, da Sr.º Diretora do Departamento de Serviços Gerais desta 

Universidade Federal Fluminense, 

RESOLVE: 

| - Cessar os efeitos da Portaria n.º 27.904 de 16 de fevereiro de 

2000. 

Il - Nomear Comissão Permanente de Licitação para atuar junto 

ao Departamento de Serviços Gerais nas atividades inerentes aos processos de 
aquisição de bens e serviços. 

II - Designar para compor a referida Comissão os servidores: 
ARTHUR ELIsio DA SILVA CARDOSO, matriculas SIAPE n.º 304783-0 e UFF n.º 

3992-9; UBIRAJARA FERNANDES CORRÊA, matriculas SIAPE n.º 131288-2 e UFF n.º 

344-9; Lúcia CRISTINA SOARES CONSTANTINI, matrículas SIAPE n.º 6046218-2 e 

UFF n.º 1324-7 e Ruy AMÉRICO DOS SANTOS, Cl. reg. N.º 658.213 e CPF n.º 

173.751.857-00; 

IV — A presidência da referida Comissão caberá ao servidor 

ARTHUR ELISIO DA SILVA CARDOSO. 

IN — Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

    exgrcicig'da Reitoria 

EHWF/gas. a 
Comissao Permanente de Licitacao. doc



  

- 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

Ministério da Educação 
Universidade Federal Fluminense 

Gabinete do Reitor 

Portaria nºJS.EG4Íde OK de MATO de 2001. 

EMENTA: Retífica Portaria n.º 28.838, de 
14/02/2001 por incorreção no nome 
da Unidade Gestora de Campos. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

RESOLVE retificar a Portaria n.º 28.838 de 14/02/2001 na 
EMENTA e em seu Artigo 1.º, em virtude de incorreção no nome da Unidade 

Gestora de Campos: onde se lê: Escola de Serviço Social de Campos - ESSC, 

leia-se: INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SOCIEDADE E DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL. 

  

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

SA 
4 José, dos Santos Peçanha 

: Vice-Reitor 

no exercício da Reitoria 

  

   

EHWF/goa. a 

Retifica Portaria Campos. doc



  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

PROAC - PRO-REITORIA DE ASSUNTOS ACADÊMICOS 

DTS N.º 001 / 2001 - COMISSÃO DE MONITORIA DA PROAC, DE 07 DE MARÇO DE 2001. 

RESOLVE: 

A COMISSÃO DE MONITORIA 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES, 

DA PROAC, NO USO 

Conferir Menção Honrosa, aos trabalhos abaixo relacionados, apresentados na IV Semana de 
Monitoria da UFF, realizada de 11 a 15 de dezembro de 2000, tendo em vista a relevância e qualidade de 
seus conteúdos e o desempenho dos monitores nas suas apresentações. 

  

COMUNICAÇÃO COORDENADA 

  

  

  

  

  

  

  

TÍTULO MONITOR ORIENTADOR DEPARTAMENTO 

Página da disciplina Princípios de Rafael Costa Lemos Terezinha Femandes Bruno Engenharia de 
Comunicações IV Telecomunicações 

Página da disciplina Princípios de Carlos Fernando das Chagas | João Baptista Bayão Ribeiro Engenharia de 
Comunicações II Telecomunicações 

Novas experiências a: 
metodológicas no ensino da antônio Leandro Crespo de Sônia Maria Taddei Ferraz Arquitetura 
Teoria e História da Arquitetura 

As verdades científicas como Ana Cristina de Moraes Cecilia Bouças Coimbra e . 
produtoras e atualizadoras das as Psicologia 

. a Machado Pinheiro Lygia Ayres 
práticas disciplinares 

Construindo e reconstruindo a Giseli Rosalino Dias, Marta Marcia Isabel Gentil Diniz e Enfermagem 

educação em saúde: Uma Eliéne da Silva Fernandes, . 
da. . ae Sandra Maria do Amaral) Matemo-Infantil e 

proposta da disciplina Michelle Prates de Oliveira Chaves Psicuiatria 
Enfermagem em Saúde Coletiva | e Michelli Freitas da Silva q 

Educação em saúde: Primeiros Go Rostino D ias, arta Marcia Isabel Gentil Diniz e Enfermagem 

socorros para alunos do primeiro e Michelle Prates de Oliveira Sandra Maria do Amaral| Materno-Infantil e 

segundo graus Chaves Psiquiatria 
e Michelli Freitas da Silva 
    Estágio a docência: Um espaço 
para a articulação de ensino- 

pesquisa-extensão   Roberto da Silva Corrêa   Haroldo Marcos 

Abreu e Luiz   Serviço Social de 
Niterói 

  
 



  

  

      
  

  

  

  

  

  

          

  

  

  

  

. . a Tiago Campany Ferraz e Rosa Maria  Benevento a . 
Laboratório de Livre Criação Aline de Lima Coelho Vilela Comunicação Social 

Eu, monitora experimentando à | Denise de Jesus Santos Miriam da Costa Lindolpho Fundamentos de 
ministração de uma dificil Moraes e Selma Petra Chaves Sá Enfermagem e 

temática: Vida e morte Administração 

OFICINAS 

TÍTULO MONITOR ORIENTADOR DEPARTAMENTO 
Imagens de sensoriamento remoto | Reinaldo Pinto Corrêa e 

como um recurso para as aulas de | Luciano dos Santos de Cristiane Nunes Franco Cartografia 
Geografia Souza 

Força Eletromotriz Induzida — Lei Alexandre G. Lemos Maria Camila Morato Física 

de Faraday-Lenz Guarino 

Bruno Feijó Ouriques, Caio 

Lopes Pinheiro de Paula, Luiz Carlos Nogueira, 

Fabiano Nadson Magacho . ps 
or e ne Amolpho Briggs, Mauricio . 

Oficina de Histotécnica Básica Vieira, Fernanda Carrascosa : Morfologia 
no Chagas e Terezinha de Jesus 

Alves, Fernando Arduini, . A 
o Cirotheau Corrêa 

Isabela Vieira de Sousa e 

Luciana Trindade 

A vida e a morte dos linfócitos: Claudia Marcia Borges 

Um jogo didático-pedagógico Leonardo Lessa Telles Barretos e Gerlinde A.P.B. Imunobiologia 
para o ensino de Imunogenética Teixeira 

PÓSTERES 

TÍTULO MONITOR ORIENTADOR DEPARTAMENTO 

A Pro dução de energia através de Carolina Pinton Andrade Eluzir Pedrazzi Chacon Química Geral e 
reações redox Inorgênica 
O uso de programas de simulação | Aline Gomes Marques 

para computadores como Ribeiro, Jeferson Amaral Walter Machado Pinheiro Fisiologia e 
“| ferramenta de ensino para as 
“ciências biomédicas 

Bonfim e Deisi Luci 

Mynssen dos Anjos 
Farmacologia 

  

A retroprojeção de ensaios em 
sala de aula, melhorando a 

aprendizagem de Eletrólise 
Juliana da Silva Lisboa Eluzir Pedrazzi Chacon 

Química Geral e 

Inorgânica 
  

Dominó quimico Michele de Medeiros Rocha 
Carlos Eduardo da Silva 
Cortês 

Quimica Geral e 
Inorgânica 

  

A dinâmica de casos clínicos no Rodrigo Carvalho dos Reis e Luiz Antônio Ranzeiro de Fisiologia e 

  

          estudo da Antibioticoterapia Raquel Soriano Valente Bragança Farmacologia 

A experiência do monitor em Luiz Antônio Ranzeiro de Fisiologia e 
= ros Raquel Soriano Valente . 

apresentação de seminários Bragança Farmacologia 

Atividades de monitoria de Leniane Silva Nogueira Pedro Martins Ramires e| Patologia e Clínica 
Semiologia Veterinária - UFF &u Denise Botelho de Oliveira Veterinária 
  

     
PRESIDENTE 

  

A THOMPSON MOTTA 
DE MONITORIA DA PROAC 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO E CIÊNCIAS CONTÁBEIS 

COORDENAÇÃO DA PÓS — GRADUAÇÃO - PGCA 

Determinação de Serviço nº 01 de 15/02/2001 

O Coordenador do Curso de Pós-Graduação — Lato Sensu — Especialização 
em “ Contabilidade e Auditoria - PGCA ” da Faculdade de Administração e Ciências 
Contábeis, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a decisão do 
Colegiado do referido Curso, 

RESOLVE: 

1- Designar os professores Maria Helena Teixeira Neves (Presidente), Carlos 
Alberto Campello Ribeiro (Membro) e Edson Pimenta Neves ( Membro), para 
compor uma Comissão para o Processo Seletivo do Curso de Especialização 
PGCA- Turmas 1º Semestre/2001. 

    

    

  

2- Esta DT S entrará em vigor na data 

  

Riênta Neves 
do PGCA 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

CENTRO DE ESTUDOS GERAIS 
INSTITUTO DE BIOLOGIA 

DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA CELULAR E MOLECULAR 

DTS Nº 01/2001 — GCM — EGB de 16 de Fevereiro de 2001 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA CELULAR E 
MOLECULAR — INSTITUTO DE BIOLOGIA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS 

RESOLVE: 

1 — Designar os docentes Saulo Cabral Bourguignon, matrícula UFF nº 00820-4, Thereza 

Fonseca Quirico dos Santos, matrícula UFF nº 02573-7 e Izabel Christina de Palmer Paixão 
Fruguihetti, matrícula UFF nº 07843-7, para sob a presidência do primeiro, constituirem a 

Banca Examinadora para a Progressão Funcional da Professora Patrícia Burth, matrícula 
UFF nº 06668-9. 

2 — Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ab) É; 
Ghefe do GCM / 

Visto: Visto: 

| Diretor de Unidade do Centro 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO E CIÊNCIAS CONTÁBEIS 

COORDENAÇÃO DA PÓS —- GRADUAÇÃO — PGCF 

Determinação de Serviço nº 02 de 15/02/2001 

O Coordenador do Curso de Pós-Graduação — Lato Sensu — Especialização 
em * Controladoria e Finanças - PGCF " da Faculdade de Administração e Ciências 
Contábeis, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a decisão do 
Colegiado do referido Curso, 

RESOLVE: 

1- Designar os professores Plínio de Carvalho Pinto(Presidente), Cléber de 
Souza Rienda (Membro) e Edson Pimenta Neves ( Membro), para compor uma 
Comissão para o Processo Seletivo do Curso de Especialização PGCF- Turmas 
1º Semestre/2001. 

2- Esta DTS entrará em vigor na data dalsua a ra. 

” 

TT f) E 1 

Prof. Edson) Wenta Neves 
Coord rdo PGCF 

  

 


